
Comune di Siena
  DIREZIONE GENERALE APICALE STRATEGICA E DI 
COORDINAMENTO
   UFFICIO PALIO  

ATTO DIRIGENZIALE N° 1827 DEL25/09/2020

OGGETTO: REALIZZAZIONE FILMATI PER LA PROMOZIONE DELLA NUOVA 
AMBULANZA VETERINARIA (CIG: Z892E7830C )

TIPO ATTO: Atti e Provvedimenti Amministrativi Diversi



OGGETTO: Realizzazione filmati per la promozione della nuova ambulanza veterinaria (CIG: 
Z892E7830C ).

IL RESPONSABILE DI P.O.

Richiamate:

– la deliberazione del Consiglio Comunale n. 259 del 23.12.2019 con la quale si approvava il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2020-2022 e  in  particolare  l'obiettivo 
strategico  assegnato  all'Ufficio  Palio  “Miglioramento  delle  modalità  di  gestione  e  delle 
condizione di sicurezza del Palio” il quale comprende, tra gli obiettivi operativi,  anche il 
“potenziamento del servizio di ambulanza veterinaria”;

– la deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 14.05.2020, integrata con deliberazione 
della  Giunta  Comunale  n.  245  del  30.7.2020,  con  la  quale  si  approvava  il  Piano  degli  
Obiettivi/Piano della  Performance 2020-2022 e  in  particolare  l'obiettivo  “Interventi  per 
migliorare le condizioni di sicurezza dei cavalli” con il quale si intende attuare, tra le altre, 
le procedure del nuovo servizio di ambulanza veterinaria;

– la determinazione dirigenziale n. 2171 del 28.10.2019 con la quale si affidava il servizio di 
ambulanza  veterinaria   in  occasione  delle  fasi  del  Palio  e  durante  le  attività  di 
addestramento e allenamento dei cavalli da Palio per un periodo di dieci anni (2020-2029)  
al Dott. Raffaello Ciampoli;

Considerata l'importanza delle novità introdotte nel pronto intervento veterinario finalizzate al 
benessere e alla tutela dei cavalli, grazie anche alla disponibilità del nuovo mezzo di soccorso;

Ritenuto:

– opportuno promuovere le nuove e potenziate attività messe in campo dal Comune di Siena 
per il benessere e la tutela dei cavalli e quindi i servizi e le funzioni offerte dal nuovo mezzo 
di soccorso;

– idoneo al  suddetto  scopo  promozionale  realizzare  una documentazione  video con  una 
specifica organizzazione narrativa;



Considerata l'opportunità di coordinare l'attività di comunicazione con il Consorzio per la Tutela 
del Palio per valorizzare l'efficacia della stessa;

Vista la nota del Consorzio per la Tutela del Palio in data 21.09.2020 con la quale riferisce, per lo  
svolgimento di vari servizi di comunicazione, la consolidata collaborazione con la ditta Moviement 
HD di Siena e con il Prof. Giovanni Mazzini, nonché la volontà di proseguire tali collaborazioni nel  
futuro;

Dato atto che, a seguito di  richiesta informale, la ditta Moviment HD   si  è resa disponibile ad 
effettuare il servizio richiesto rimettendo la migliore offerta (in atti prot. n. 68998 del 22.09.2020) 
per un importo  di € 4.500,00 oltre IVA 22% pari a € 990,00 e così per complessivi € 5.490,00, come 
di seguito dettagliato:

– realizzazione  di  due  filmati  di  presentazione  della  nuova  ambulanza  veterinaria, 
rispettivamente di circa 10-12 minuti e di 90 secondi dove saranno messi in evidenzia gli 
scopi di tale operazione nonché le migliorie tecniche e logistiche apportate;

– il Prof. Giovanni Mazzini curerà la parte letteraria del testo fuoricampo e l'organizzazione 
narrativa del racconto;

– la regia sarà curata dal Barbara Castelli e Riccardo Domenichini della stessa Moviement HD;

– saranno necessari almeno due giorni di riprese con troupe ENG e Drone per la realizzazione 
delle interviste e le immagini di copertina più attuali;

Sentita la Direzione Comunicazione che ha espresso nulla osta all'affidamento di che trattasi;

Ritenuto di poter procedere ad un affidamento diretto ai sensi del  d.lgs. 18.4.2016, n. 50 Codice 
dei contratti pubblici e in particolare l'art. 36, co. 2  lett. A;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Dato  atto  che  il  responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  è  il  dottor  Guido  Collodel, 
Responsabile dell'Ufficio Palio;



Acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 d.lgs. n. 267/2000;

Visti:
– il  Regolamento per l’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 1760/97;
– il d.lgs.n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
– il d.lgs. 18.4.2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e in particolare l'art. 36, co. 2  lett. A;
– il  Regolamento  di  contabilità  del  Comune  di  Siena  approvato  con  deliberazione  del 

Consiglio Comunale n. 117 del 29.7.2019;
– la determinazione dirigenziale n. 2885/2019 avente ad oggetto il conferimento dell'incarico 

di Posizione Organizzativa denominata “Servizi Informatici”;
– la  disposizione  del  Segretario  Generale  n.  366/2019  per  la  “Delega  delle  funzioni  di 

Responsabile dell'Ufficio Palio”; 

D E T E R M I N A

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa,  la realizzazione di due filmati di presentazione 
della  nuova  ambulanza  veterinaria  al  fine  di  promuovere  le  attività  messe  in  campo  dal  
Comune di Siena per la tutela e il benessere dei cavalli, per un importo di € 4.500,00 oltre IVA 
22% pari a € 990,00 e così per complessivi € 5.490,00;

2. di affidare detto servizio alla ditta Moviement HD di Siena, come da offerta rimessa in atti;

3. di dare atto che l’affidamento in oggetto è subordinato alle condizioni accettate dalla stessa 
ditta e allegate al presente atto;

4.  di impegnare la somma di € 5.490,00 al cap. 07011011 “Palio – Prestazioni professionali e  
specialistiche” dell'esercizio 2020 come segue:

Transazione Elementare
CUP Capitolo Vincolo

Esigibilità

Missione Programma
5° Liv. Piano 
Finanziario

2020 2021 2022

07 01 U.1.03.02.11.999  7011011 € 5.490,00



5. di provvedere al pagamento del corrispettivo, dietro presentazione di apposita fattura, vistata 
dal  competente ufficio, previe le verifiche d’uso, mediante provvedimento dirigenziale o di  
P.O.;

6. di inviare il presente atto al Servizio Gestione Finanziaria e Investimenti per gli adempimenti di 
competenza.

 

Responsabile di P.O.
  GUIDO COLLODEL / ArubaPEC S.p.A.

   

       

   
   



Comune di Siena

ATTO DIRIGENZIALE N° 1827 del  25/09/2020 

OGGETTO: REALIZZAZIONE FILMATI PER LA PROMOZIONE DELLA NUOVA AMBULANZA 
VETERINARIA (CIG: Z892E7830C ) 

ESITO VISTO: POSITIVO

MOTIVAZIONE:  

DATA ESECUTIVITA': 28/09/2020 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:
Si rilascia il visto di regolarità contabile, attestando che lo stanziamento di spesa presenta effettiva disponibilità e 
che è stato preso nota dell'impegno in contabilità.
                         

RIEPILOGO  CONTABILE

Anno Tipo Nr. Imp Nr. Sub Cofog N. Capitolo Importo Esercizio C.I.G.

2020 U 3192  047 7011011 5490,00 2020 Z892E7830C

Osservazioni:
   

 Siena, 28/09/2020 

IL RESPONSABILE
 DEI SERVIZI FINANZIARI

Funzionario
MARIA BAGLIERI / ArubaPEC S.p.A.


